
HG 1539/2022
pentru modificarea  și completarea Normelor metodologice  de aplicare a prevederilor 

OG nr. 129/2000 privind formarea profesională a adulților, aprobate prin HG nr. 522/2003

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Normele  metodologice  de aplicare  a prevederilor  Ordonanței Guvernului  nr. 129/2000  privind 
formarea profesională a adulților, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 522/2003, publicată în Monitorul  Oficial 
al  României , Partea  I, nr. 346  din  21 mai  2003 , cu modificările

 
și completările  ulterioare , se modifică

 

și se 
completează după cum urmează:

1.

 

După articolul  7 2 se introduce un nou articol, art. 73, cu următorul cuprins:
„Art. 73. — Structurarea pe module a programei de pregătire prevăzute la art. 17 alin. (2) din ordonanță se face în 

conformitate  cu  prevederile  art . 5 alin . (5) din anexa la Hotărârea  Guvernului  nr. 772/2022 privind  aprobarea 
Metodologiei  de acordare  a creditelor  transferabile  pentru  formarea  profesională  a adulților , precum și pentru 
abrogarea Hotărârii Guvernului nr. 844/2002 privind aprobarea nomenclatoarelor calificărilor profesionale pentru 
care se asigură pregătirea prin învățământul preuniversitar, precum și durata de

 

școlarizare.”
2.

 

La articolul  19, alineatul  (1) se modifică

 

și va avea  următorul  cuprins : „Art . 19. — (1) Comisiile  de 
autorizare își desfășoară lucrările în prezența a cel puțin 3 membri, titulari sau, după caz, supleanți, din care unul 
să fie președintele comisiei de autorizare

 

și unul să fie reprezentantul partenerilor sociali.”
3.

 

Anexa nr. 6 la normele metodologice se modifică

 

și se înlocuiește cu anexa la prezenta hotărâre.

Art. II. — Prevederile art. 73 și ale pct. 10 din anexa nr. 6 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor 
Ordonanței Guvernului nr. 129/2000 privind formarea profesională a adulților, aprobate prin Hotărârea Guvernului 
nr. 522/2003, cu modificările  și completările  ulterioare, astfel cum au fost introduse  prin prezenta  hotărâre, intră 
în vigoare la data de 17 iunie 2023.

 

 

 

PRIM-MINISTRU
NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:
Ministrul muncii

 

și solidarității sociale, Marius-Constantin Budăi
Ministrul educației, Ligia Deca

București, 19 decembrie 2022
Nr. 1539

Publicată în MOR 1233/21.12.2022

aprobate prin HG nr. 522/2003. Publicată în MOR 1233/21.12.2022  --  Page 1 of 2
HG 1539/2022 pentru modificarea și completarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor OG nr. 129/2000 privind formarea profesională a adulților,

HG 15
39

/20
22

https://www.rauflorin.ro/legislatia-de-resurse-umane/


ANEXĂ
(ANEXA Nr. 6 

la normele metodologice) 

ROMÂNIA
S U P L I M E N T  D E S C R I P T I V  A L  C E R T I F I C A T U L U I

1. Certificatul
tipul .......................................................... 
seria ................ nr. ................................... 
calificarea/ocupația*1) .............................., cod COR .................................... 
cod Nomenclator/Registrul național al calificărilor profesionale din România 
.................................................................................................................................................................. 

8. Tipul de program de formare profesională
....................................................................................................................................................................
Durata (ore)               $$$$$$$.                                         total: ......................... 
din care:                                                                                        pregătire teoretică ............ 

pregătire practică .............

7. Nivelul studiilor pentru accesul la programul de formare profesională
....................................................................................................................................................................

6. Baza legală pentru eliberarea certificatului
....................................................................................................................................................................

5. Sistemul de evaluare
note: ......................... 
calificative: ............... 

4. Nivelul de calificare certificat 
....................................................................................................................................................................

3. Denumirea furnizorului de formare profesională care a eliberat certificatul
.................................................................................................................................................................. 
Nr. de înmatriculare în Registrul național al furnizorilor de formare profesională a adulților
.................................................................................................................................................................. 

2. Autoritățile naționale responsabile*2)

Ministerul Muncii și Solidarității Sociale                                                                     Ministerul Educației

9. Competențe profesionale dobândite 

10. Credite transferabile
.................................................................................................................................................................... 

Nr. crt. Competența Nr. credite transferabile

Director*),
$$$$$$$$..

Președinte**),
$$$$$$$$..

LS
Secretar,

$$$$$$$
*) Directorul furnizorului de formare.
**) Președintele comisiei de examinare.

aprobate prin HG nr. 522/2003. Publicată în MOR 1233/21.12.2022  --  Page 2 of 2
HG 1539/2022 pentru modificarea și completarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor OG nr. 129/2000 privind formarea profesională a adulților,

HG 15
39

/20
22

https://www.rauflorin.ro/legislatia-de-resurse-umane/



